potissima est in mundo quando volentissimo et potentissimo subiecto inest; huiusmodi solus Monarcha est: ergo soli Monarche insistens iustitia in mundo potissima est. 9. Iste prosillogismus currit per secundam figuram cum negatione intrinseca, et est similis huic: omne B est A; solum C est A: ergo solum C est B. Quod est: omne B est A; nullum preter C est A: ergo nullum preter C est B. 10. Et prima propositio declaratione precedente apparet; alia sic ostenditur, et primo quantum ad velle, deinde quantum ad posse. 11. Ad evidentiam primi notandum quod iustitie maxime contrariatur cupiditas, ut innuit Aristoteles in quinto ad Nicomacum. Remota cupiditate omnino, nichil iustitie restat adversum; unde sententia Philosophi est ut que lege determinari possunt nullo modo iudici relinquantur. Et hoc metu cupiditatis fieri oportet, de facili mentes hominum detorquentis. Ubi ergo non est quod possit optari, impossibile est ibi cupiditatem esse: destructis enim obiectis, passionibus esse non possunt. 12. Sed Monarcha non habet quod possit optare: sua nanque iurisdictio terminatur Oceano solum: quod non contingit principibus aliis, quorum principatus ad alios terminantur, ut puta regis Castelle ad illum qui regis Aragonum. Ex quo sequitur quod Monarcha sincerissimum inter mortales iustitie possit esse subiectum. 13. Preterea, quemadmodum cupiditas habitualement iustitiam quodammodo, quantumcunque pauca, obnubilat, sic karitas seu recta dilectio illam acuit atque dilucidat. Cui ergo maxime recta dilectio inesse potest, potissimum locum in illo potest habere iustitia; huiusmodi est Monarcha: ergo, eo existente, iustitia potissima est vel esse potest. 14. Quod autem recta dilectio faciat quod dictum est, hinc haberi

njegova pravda biti šira. 8. Iz ovoga izlaganja, dakle, jasno proizlazi ovo: pravda je u svetu najснаžnija kada počiva u najvoljnijem i najmoćnijem podaniku; a takav je jedino monarh. Pravda je, stoga, najmoćnija u svetu kada počiva jedino na monarhu. 9. Ovaj prosilogizam važi i za drugu figuru sa unutrašnjom negacijom i naliči ovome: svako B je A, jedino C je A; dakle, jedino C jeste B. A to znači: svako B je A, a ništa izuzev C nije A. Dakle, ništa izuzev C nije B. 10. Prva postavka je razjašnjena prethodnim izlaganjem; druga je prikazana ovako, najpre u odnosu na „želeti“, a potom u odnosu na „moći“. 11. Zbog jasnoće prvog odnosa potrebno je zapaziti da je požuda najviše suprotstavljena pravdi, kako potvrđuje Aristotel u petoj knjizi *Nikomahove etike*.³² Kada je požuda u potpunosti uklonjena ne preostaje ništa što se suprotstavlja pravdi. Otuda misao Filozofa da „ono što može da se ograniči zakonom, ni na koji način ne može da se prepusti sudiji.“³³ I ovo je neophodno zbog ovoga straha od požude koja lako skreće ljudske misli. Onda, dakle, gde nema ničeg što se može poželeti, nemoguće je da postoji požuda. Strasti, naime, ne mogu postojati, ako su uništeni objekti strasti. 12. Ali ne postoji ništa što bi monarh mogao poželeti: naime, njegova jurisdikcija ograničena je jedino okeanom. Ovo nije slučaj sa drugim vladarima čije vladarstvo ograničavaju drugi, kao što je slučaj sa kraljevima Kastilje i Aragona. Iz ovoga sledi da, među smrtnim ljudima, monarh može biti najiskreniji podanik pravde. 13. Štaviše, kao što požuda, ma kako da je mala, zatamnjuje uobičajenu pravdu, tako je dobročinstvo ili ispravna ljubav izoštravaju i osvetljuju. U onome, dakle, u kome može biti najviše ispravne ljubavi, u njemu pravda može